

QP: 14369

(2 Hours)

[Total Marks: 60]

Q1. Answer in two or three sentences. (Any 6)

1. Give any two examples of 'Enabling Statute'. 24
2. What do you mean by the term Statute?
3. Mention any two important purposes of Interpretation of Statute.
4. What do you mean by non-obstante Clause?
5. What is Constitutional interpretation of 'Ancillary Powers'?
6. What do you understand by the Maxim "Expressio Unius Exclusion Alterius"?
7. What is the purpose of statute conferring powers?
8. How should a Taxing Statute be interpreted?
9. Mention any two 'Internal Aids' of interpretation?
10. Distinguish between Substantive and Procedural Laws?

Q2. Short Notes (Any 2) 12

1. Statute must be read as a whole.
2. Effect of repeal of a statute in the light of Section 6 of General Clauses Act, 1897.
3. Principle of 'Noscitur -a-sociis.'
4. Importance of Welfare Statute.

Q3. Answer the questions on Situational problem. (Any 2) 12

1. Safety instruction card of a domestic airline said drinking is prohibited in the craft. Mr X, a passenger on board objected saying "it is violation of his rights as International flights permit drinks". Mr X has filed a case against airlines questioning validity of clause prohibiting drinks.
 - i. Argue in favour of airlines using rules of interpretation of statute.
 - ii. Argue in favour of Mr X using rules of interpretation of statute.
- 2) A statute conferring free and compulsory education to children between the age of 6-14 was questioned by Mr Y. He said that the statute is violating fundamental right to choose as it is making education compulsory for children. In this background answer the following.
 - i.) Discuss presumption of constitutionality of a statute.
 - ii.) Who has the onus to prove unconstitutionality? Give reasons to your answer.

14369

Page 1 of 4

3/12/2022

QP: 14369

3) Mr P, an employee took a bottle of water from the crate from he was not permitted to take. The employer took disciplinary action against him and dismissed him for his conduct. The company's SOP prescribed Stealing as an offence punishable with dismissal from employment.

- i.) Write about presumption of interpretation against intending injustice.
- ii.) Are rules and SOPs made by the employer subject to interpretation by the Court? Give reason to your answer.

4) An Act was passed by the Parliament of India and which got assented on 1st April 2010 by the President of the country. The Act does not mention its date of coming into operation.

- i.) When will the Act Come into force?
- ii.) Section 5 of General Clauses Act, 1897 provides for commencement of statute. Discuss about Section 5 of General Clauses Act, 1897.

Q 4. Answer in detail. (Any 2)

1. Discuss in detail Heydon's rule of Interpretation.
2. Discuss Golden Rules of Interpretation in light of Joseph Shrine case.
3. Discuss following external aids to interpretation.
 - i) Dictionary
 - ii) History of legislation.
4. Discuss in detail doctrine of 'Prospective Overruling.'

12

14369

3/12/22

QP: 14369

(२ तास)

[गुण ६०]

24

Q1. खालील प्रश्नांवर दोन ते तीन वाक्यात उत्तर द्या. (कोणतेही 6)

1. सक्षम कायदा ची कोणतीही दोन उदाहरणे द्या.
2. 'विधान' या शब्दाचा अर्थ काय आहे?
3. कायद्याच्या स्पष्टीकरणाची कोणतेही दोन महत्त्वाचे उद्दीष्ट स्पष्ट करा.
4. 'नॉन-ऑब्स्टंट क्लॉज' म्हणजे काय?
5. सहायक अधिकारांची घटनात्मक व्याख्या काय आहे?
6. मैकिङम एक्सप्रेशन्स युनिस, एक्सक्लुशन अल्टेरिअस द्वारे तुम्हाला काय समजते?
7. कायद्याला अधिकार प्रदान करण्याचा उद्देश काय आहे?
8. कर आकारणी कायद्याचा अर्थ कसा लावावा?
9. इंटरप्रिटेशनच्या काणत्याही दोन अंतर्गत साधनांचा उल्लेख करा?
10. वस्तुनिष्ठ आणि प्रक्रियात्मक कायदे यातील फरक ओळखा?

Q2. टिपा लिहा (कोणतेही 2)

12

1. कायदा संपूर्ण वाचला पाहिजे.
2. सामान्य कलम कायदा, 1897 च्या कलम 6 च्या प्रकाशात कायदा रद्द करण्याचा परिणाम.
3. नॉसिटर असोसिस चे तत्त्व.
4. कल्याणकारी कायद्याचे महत्त्व.

Q3. परिस्तिथी विषयक समस्यावरील प्रश्नांची उत्तरे द्या (कोणतेही 2)

12

1) देशांतर्गत विमान कंपनीच्या सुरक्षा सूचना कार्डमध्ये म्हटले आहे की यानात मद्यपान करण्यास मनाई आहे. मिस्टर एक्स, बोर्डवरील एका प्रवाशाने "आंतरराष्ट्रीय फ्लाइटने ड्रिंक्सला परवानगी न दिल्याने हे त्याच्या अधिकारांचे उल्लंघन आहे" असे म्हणत आक्षेप घेतला. मिस्टर एक्स यांनी ड्रिंक्सवर बंदी घालणाऱ्या कलमाच्या वैधतेवर प्रश्नचिन्ह उपस्थित करणाऱ्या एअरलाइन्सविरुद्ध गुन्हा दाखल केला आहे.

- i) कायद्याच्या व्याख्याचे नियम वापरून एअरलाइन्सच्या बाजूने युक्तिवाद करा.
- ii) कायद्याच्या व्याख्याचे नियम वापरून श्री X. च्या बाजूने युक्तिवाद करा.

3/12/22

QP: 14369

2) 6 ते 14 वर्षांगटातील मुलांना मोफत आणि सक्तीचे शिक्षण देणाऱ्या कायद्यावर श्री. वाय यांनी प्रश्न केला होता. ते म्हणाले की, हा कायदा मुलांसाठी शिक्षण अनिवार्य करत असल्याने निवड करण्याच्या मूलभूत अधिकाराचे उल्लंघन करत आहे. या पार्श्वभूमीवर पुढील उत्तरे द्या.

- कायद्याच्या घटनात्मकतेच्या अनुमानावर चर्चा करा.
- असंवैधानिकता सिद्ध करण्याची जबाबदारी कोणाची आहे? तुमच्या उत्तराची कारणे स्पष्ट करा.

3) श्री पी. ए. ना कर्सचार्याने क्रेटमधून पाण्याची बाटली घेतली ज्यातून त्याला घेण्याची परवानगी नव्हती. मालकाने त्याच्यावर शिस्तभंगाची कारवाई केली आणि त्याच्या वर्तनासाठी त्याला बडतर्फ केले. कंपनीच्या SOP ने चोरीला नोकरीतून काढून टाकण्यासह दंडनीय गुन्हा म्हणून विहित केले आहे.

- अन्यायाच्या विरुद्ध अर्थ लावण्याच्या गृहीतकाबद्दल लिहा.
- नियोक्त्याने बनवलेले नियम आणि SOPs हे न्यायालयाच्या स्पष्टीकरणाच्या अधीन आहेत का? तुमच्या उत्तराचे कारण लिहा.

4) भारताच्या संसदेने एक कायदा मंजूर केला आणि त्याला देशाच्या राष्ट्रपतीनी 1 एप्रिल 2010 रोजी संमती दिली. या कायद्यात त्याच्या अंमलबजावणीच्या तारखेचा उल्लेख नाही.

- कायदा कधी लागू होणार.
- सामान्य कलम कायदा, 1897 च्या कलम 5 मध्ये कायदा सुरु करण्याची तरतूद आहे. सामान्य कलम कायदा, 1897 च्या कलम 5 बद्दल चर्चा करा.

Q4) तपशीलवार उत्तरे द्या. (कोणतेही 2)

12

- हेडॉनच्या इंटरप्रिटेशनच्या नियमाची तपशीलवार चर्चा करा
- जोसेफ शाइन प्रकरणाच्या प्रकाशात स्पष्टीकरणाच्या सुवर्ण नियमांची चर्चा करा.
- अर्थ लावण्यासाठी खालील बाह्य सहाय्यांची चर्चा करा.

1) शब्दकोश

2) कायद्याचा इतिहास

4.) संभाव्या ओव्हरलिंगच्या सिद्धांतावर तपशीलवार चर्चा करा. (स्पष्टीकरण लिहा.)

Paper / Subject Code: 75713 / Interpretation of Statutes

31/05/2023

(60 marks paper)

Time: 2Hrs

Q1). Answer in one or two sentences.

12 marks

1. Explain the term swear according to the general clauses act,
2. What is a mandatory statute?
3. Explain the doctrine of severability.
4. Name any three internal aides to statutory interpretation.
5. Explain the rule of 'Noscitur a Sociis'.
6. Define the meaning of headings in a statute.
7. What is the meaning of retrospective operation of a statutes?
8. What is the meaning of 'mens rea' it is applicable to the offences under the Indian penal code?
9. What do you mean by strict construction?
10. What is the meaning of an 'Absurdity'?

Q2) Write short notes.(Any 2).

12 marks

1. Dictionaries as external aides to construction.
2. Strict construction of taxing statute.
3. Doctrine of Eclipse
4. Ejusdem generis.

Q3) solve the following(Any 2).

12 marks

1. In O.N. Mahindrao versus Bar Council of India when the advocates Act of 1961 was challenged the Supreme Court observed that the object of this act is to constitute one common bar for India as a whole and to provide machinery for its regulated functioning.
 - i) State and explain the theory applied by the honourable Supreme Court in upholding the competency of the Parliament in enacting the law.
 - ii) If a state legislation amended the above Act could it be valid?

- 2) Marginal notes are those notes which are inserted at the side of sections in an Act and explain the effect of a section.
 - i) State and explain when the Marginal notes loose their importance as an aid.
 - ii) State the role played by Marginal notes in interpreting the Constitution of India.

Paper / Subject Code: 75713 / Interpretation of Statutes

3) A state law on education conflicted with the union law on education already enacted, By Parliament.

i) Which law on education would prevail in the state in the above case. Also state the article of the Constitution to support your view.

ii) State and explain the Doctrine to be applied to resolve the conflict.

4) The appellant was asked to pay duties under the medicine and toilet preparations Act (Excise Duties Act, 1955) on certain preparation.

Under this Act excise duty is payable if it contains alcohol. The appellant argued that alcohol means pure alcohol and not alcohol mixed with the preparation of medicine.

i) Explain the rule of construction that applies here.

ii) Explain the principles applied in interpreting taxing statute.

4) The Parliament passed an Act on 1st January 2003, but provided that the act would commence from 1 June 2003 and remain in force till 30th May 2005. The Act received the assent of the President on 3rd of March 2003.

i) State the date and time from which the Act would commence?

ii) State the date and time from which the Act would have commenced had the Parliament not prescribe a date.

iii) What is proper expression for referring to such type of statute or a permanent statute or a temporary statute?

Q4) Answer in details.(any 2).

24 Marks

1) Explain in full the use of the general clauses act in the interpretation of statutes. Are there any limitations in its use?

2) What do you understand by 'External Aids' to construction? Explain any three of them in detail.

3) What is the meaning of delegated legislation? Can there be some delegation?

4) Discuss strict construction of penal statutes.

वेळ:२ तास

Q1). एक किंवा दोन वाक्यात उत्तर द्या.

1. सामान्य कलम कायद्यानुसार शपथ या शब्दाचे स्पष्टीकरण करा.
2. अनिवार्य कायदा म्हणजे काय?
3. विभक्ततेचा सिद्धांत स्पष्ट करा.
4. वैधानिक अर्थ लावण्यासाठी कोणत्याही तीन अंतर्गत सहाय्यकांची नावे द्या.
5. 'Noscitur a Sociis' चा नियम स्पष्ट करा.
6. कायद्यातील शीर्षकांचा अर्थ परिभाषित करा.
7. नियमांच्या पूर्वलक्षी औपरेशनचा अर्थ काय आहे?
8. 'mens rea' चा अर्थ काय आहे? भारतीय दड संहितेखालील गुनद्याना ते लागू आहे का?
9. कडक रचना म्हणजे काय?
10. 'Absurdity' चा अर्थ काय आहे?

Q2) टिपा लिहा. (कोणत्याही 2).

1. रचनासाठी बाबू सहाय्यक म्हणून शब्दकोश.
2. कर आकारणी कायद्याचे कठोर बांधकाम.
3. ग्रहण सिद्धांत
4. इजुसदेम जेनेरिस

Q3) खालील (कोणतेही 2) सोडवा.

1. O.N. Mahindrao विरुद्ध Bar Council of India मध्ये जेव्हा 1961 च्या वकिलांच्या कायद्याता आक्रान्त देण्यात आले तेव्हा सर्वोच्च न्यायात्याने निरीक्षण केले की या कायद्याचा उद्देश संपूर्ण भारतासाठी एक समान बार तयार करणे आणि त्याच्या नियमन केलेल्या कामकाजासाठी यंत्रणा उपलब्ध करून देणे आहे.
 - i) कायदा तयार करण्यात संसदेची योग्यता कायम ठेवण्यासाठी माननीय सर्वोच्च न्यायालयाने लागू केलेला सिद्धांत संगा आणि स्पष्ट करा.
 - ii) जर एखाद्या राज्याच्या कायद्याने वरील कायद्यात सुधारणा केली तर ती वैध असू शकते का?
- 2) मार्जिनल नोट्स म्हणजे त्या नोट्स ज्या कायद्यातील कलमांचा बाजूला घातल्या जातात आणि कलमाचा परिणाम स्पष्ट करतात.
 - i) मार्जिनल नोट्स मदत म्हणून त्याचे महत्त्व कधी कमी करतात ते संगा आणि स्पष्ट करा.
 - ii) भारतीय राज्यघटनेचा अर्थ लावण्यात मार्जिनल नोट्सची भूमिका संगा.

(६० गुणांचा पेपर)

12 गुण

12 गुण

12 गुण

3) शिक्षणावरील राज्य कायदा संसदेने आधीच लागू केलेल्या शिक्षणावरील केंद्रीय कायद्याशी विरोधाभास आहे.

i) वरील प्रकरणात राज्यात शिक्षणाबाबत कोणता कायदा लागू होईल. तुमच्या मताचे समर्थन करण्यासाठी राज्यघटनेतील कलम देखील सांगा.

ii) भारतीय राज्यघटनेचा अर्थ लावण्यात मार्जिनल नोट्सची भूमिका सांगा.

4) अपीलकत्यर्ता औषध आणि शौचालय तयारी अधिनियम (अबकारी शुल्क कायदा, 1955) अंतर्गत काही तयारीसाठी शुल्क भरण्यास सांगितले होते.

या कायद्यांतर्गत अल्कोहोल असल्यास उत्पादन शुल्क भरावे लागते. अपीलकत्यर्ती युक्तिवाद केला की अल्कोहोल म्हणजे शुद्ध अल्कोहोल आणि औषध तयार करताना मद्य मिसळलेले नाही.

i) येथे लागू होणारा रचनात्मकतेचा नियम स्पष्ट करा.

ii) कर आकारणी कायद्याचा अर्थ लावताना लागू केलेली तत्वे स्पष्ट करा.

4) संसदेने 1 जानेवारी 2003 रोजी एक कायदा संमत केला, परंतु तो कायदा 1 जून 2003 पासून सुरू होईल आणि 30 मे 2005 पर्यंत लागू राहील अशी तरतुद केली. या कायद्याला 3 मार्च 2003 रोजी राष्ट्रपतींची संमती मिळाली.

i) कायदा कोणत्या तारखेपासून सुरू होईल ते सांगा?

ii) संसदेने तारीख विहित केली नसती तर कायदा कोणत्या तारखेपासून सुरू झाला असता ते सांगा.

iii) अशा प्रकारच्या कायद्याचा किंवा कायमचा कायदा किंवा तात्पुरता कायदा यांचा संदर्भ देण्यासाठी योग्य अभिव्यक्ती काय आहे?

Q4) तपशीलवार उत्तर द्या. (कोणताही 2).

24 गुण

1) कायद्याच्या स्पष्टीकरणामध्ये सामान्य कलम कायद्याचा वापर पूर्णपणे स्पष्ट करा. त्याच्या वापरात काही मर्यादा आहेत का?

2) रचनात्मकतेला 'बाहा सहाय्य' म्हणजे काय मानले जाते? त्यापैकी कोणतोही तीन तपशीलवार सांगा.

3) प्रतिनिधी कायद्याचा अर्थ काय आहे? काही शिष्टमंडळ असू शकते का?

4) दंडात्मक कायद्याच्या कडक रचनात्मकतेवर चर्चा करा.

12/12/23

HL00115 - LLB Gen LLB (Three Year Course) (60:40)

Paper / Subject Code: 075713 / Interpretation of Statutes

Time: 2 hours

Marks: 60

Q1) Answer in two sentences (Any 6)

12 Marks

1. Name any two external aids to Interpretation.
2. What is a 'Codifying Statute'?
3. Explain the principle of 'Eiusdem Generis'.
4. Explain 'Immovable Property' as per General Clause Act.
5. What is 'Taxing Statute'.
6. State how to construe a 'Penal Act'.
7. Explain the term 'Official Gazette' under General Clauses Act 1897.
8. Explain the 'Doctrine of Prospective overruling'.
9. Explain the 'Primary rule of Interpretation'.
10. What is an 'Enabling statute'.

Q2) Short notes (Any 2)

12 marks

1. Delegatus non-potest delegare.
2. The 'Golden rule of Construction'.
3. Commencement and termination of time.
4. Marginal notes.

Q3) Situational Questions - (Any 2)

12 Marks

- 1) A State law on education conflicted with the union law on education already enacted by Parliament.
i) which law on education would prevail in the State in the above case.
Also state the Article of the Constitution to support your view.
ii) State and explain the Doctrine to be applied to resolve the conflict.

2) In interpreting provisions of statute which is intended to achieve the object and doing social justice to women workers employed in the plantations and which squarely falls within the pure view of Article 42 of the Constitution.

I) What rule of construction has to be adopted by the Court? Give reasons.

II) Provisions of statutes in favour of women worker is known as -----

III) State the nature of statute which confers benefits a class of person.

IV) can there be a judicial review to the interpretation made by court.?

3) The Parliament passed an Act on 1st January 2003, but provided that the Act would commence from 1st June 2003 and remain in force till 30th May 2005. The Act received the assent of the President on 3rd of March 2003.

I) State the date and time from which the Act would commence.?

II) State the date and time from which the Act would have commenced had the Parliament not prescribe a date.

III) What is proper expression for referring to such type of statute- a permanent statute or a temporary statute.

4) A passenger made a false declaration under section 116 of the Fiji Customs ordinance. The accused contended that he had no guilty mind.

I) Whether the accused is liable?

II) Which Principle of interpretation is applicable herein.?

Q4) Answer in brief (Any 2)

24 Marks

1. Discuss the principles of Interpretation of taxing statutes.

2. Briefly deal with the 'Liberal rule of construction.'

3. Discuss the 'Mischief Rule' with Relevant cases.

4. Explain External Aids of Statutory Interpretation. Mention the various external Aids and explain in detail the Role of Dictionaries and text Books and Parliamentary Debates as External Aids.

वेळ: रत्नास

Q1) दोन वाक्यात उत्तर द्या (कोणत्याही 6).

1. इंटरप्रिटेशनसाठी कोणत्याही बाह्य सहाय्याना नाव द्या.
2. 'कोडीफायिंग स्टॅट्युट' म्हणजे काय?
3. 'एजुस्डेम जेनेरिस' च तत्व स्पष्ट करा.
4. सामान्य कलम कायद्यानुसार 'अचल मालमत्ता' स्पष्ट करा.
5. 'कर आकारणी कायदा' म्हणजे काय.
6. 'दंड कायदा' कसा लावायचा ते सांगा.
7. सामान्य कलम कायदा 1897 अंतर्गत अधिकृत राजपत्र या शब्दाचे स्पष्टीकरण करा.
8. 'प्रॉस्पेक्टिव ओवररूलिंगचा सिद्धांत' स्पष्ट करा.
9. 'व्याख्येचा प्राथमिक नियम' स्पष्ट करा.
10. 'सक्षम कायदा' म्हणजे काय.

गुण: ६०
12 गुण

Q2) लहान नोट्स लिहा. (कोणत्याही 2)

1. डेलीगेट्स नॉन-पोटेस्ट डेलेगेर.
2. रचनात्मकतेच सुवर्ण नियम'
3. वेळेची सुरुवात आणि समाप्ती.
4. सीमात नोट्स.

12 गुण

Q3) परिस्थितीविषयक प्रश्न सोडवा.(कोणतेही 2)

12 गुण

1. शिक्षणावरील राज्य कायदा संसदेने आधीच लागू केलेल्या शिक्षणावरील केंद्रीय कायद्याशी विरोधाभास आहे.

I) वरील प्रकरणात राज्यात कोणता शिक्षण कायदा लागू होईल.

तुमच्या मताचे समर्थन करण्यासाठी राज्यघटनेचे कलम देखील सांगा.

II) संघर्षाचे निराकरण करण्यासाठी लागू करावयाची शिकवण सांगा आणि स्पष्ट करा.

2) कायद्याच्या तरतुदीचा अर्थ लावणे ज्यादा हेतू साध्य करणे आणि वृक्षारोपणात काम करणारेया महिला क्रामगारांना सामाजिक न्याय देणे आणि जे संविधानाच्या अनुच्छेद 42 च्या शुद्ध दृष्टिकोनामध्ये येते.

I) रचनात्मकतेचा कोणता नियम न्यायालयाने स्वीकारावा? कारणे द्या.

II) महिला कर्मचार्यांच्या बाजूने असलेल्या कायद्यातील तरतुदी - - - म्हणून ओळखल्या जातात.

III) कायद्याचे स्वरूप सांगा ऊयामुळे एखाद्या वर्गाला फायदा होतो.

IV) न्यायालयाने केलेल्या व्याख्येचा न्यायिक आढावा घेता येईल का?

अ) संसदेने 1 जानेवारी 2003 रोजी एक कायदा संमत केला, परंतु कायदा 1 जून 2003 पासून सुरु होईल आणि 30 मे 2005 पर्यंत लागू राहील अशी तरतुद केली. या कायद्याला 3 मार्च 2003 रोजी राष्ट्रपतींची समती मिळाली.

I) कायदा कोणत्या तारखेपासून सुरु होईल ते सांगा.

II) संसदेने तारीख निर्धारित केली नसती तर कायदा कोणत्या तारखेपासून सुरु झाला असता ते सांगा.

III) अशा प्रकारच्या कायद्याचा संदर्भ देण्यासाठी योग्य अभिव्यक्ती काय आहे- कायमचा कायदा किंवा तात्पुरता कायदा.

4) फिजी कस्टम्स अध्यादेशाच्या कलम 116 अंतर्गत एका प्रवाशाने खोटी घोषणा केली. आपल्या मनात दोषी नसल्याचा आरोप आरोपीन केला.

I) आरोपी जबाबदार आहे की नाही?

II) येथे विवेचनाचे कोणते तत्व लागू आहे?

Q4) थोडक्यात उत्तर द्या (कोणतेही 2)

1. कर आकारणी कायद्याच्या व्याख्याच्या तत्वाची चर्चा करा.
2. 'रचनात्मकतेचा उदारमतवादी नियम' थोडक्यात हाताळा.
3. संबंधित प्रकरणासह 'मिसचीफ रुल' ची चर्चा करा.
4. वैधानिक व्याख्येचे बाह्य सहाय्य स्पष्ट करा. विविध बाह्य सहाय्यांचा उल्लेख करा आणि बाह्य सहाय्य म्हणून शब्दकोश आणि पाठ्यपुस्तके आणि संसदीय वादविवादांची भूमिका तपशीलवार स्पष्ट करा.

24 गण

